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Abstract:

The study aims at assessing the role of the loan guarantee fund in solving the problem of
financing small and medium enterprises in Algerian public banks. By providing adequate
guarantees that encourage banks to finance these types of institutions with low financial
potential and high risk of launching, these projects are in the midst of asymmetric information,
transaction costs, and guarantees that are among the biggest obstacles to bank financing for these
institutions.

In this context, we have relied on the descriptive approach by analyzing the achievements of the
regional agency of ouargla from its inception in 2004 to 2019. The most important findings
were: Although the fund has been established since 2002 to resolve the problem of
microfinance, it has not achieved the desired objectives, with the number of institutions
benefiting from the Fund's services still very small, 2845 as of December 2019, compared to the
number of small enterprises requesting bank financing.

Keywords: Small and medium enterprises, loan guarantee fund, finance, asymmetry of
information, transaction costs
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15. Direction Générale de la Veille Stratégique, des Etudes Economiques et des
Statistiques: «Mise a niveau PME, création d'entreprise; développement local »;
Bulletin de veille; n 14 septembre 2012; Ministére de I’industrie, de la petite et
moyenne entreprise et de la promotion de I’investissement;
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(1) o gl

Numéro du dossier: 000002020 version: 1.0
nom de l'entreprise: XXXXXX e
Creation
Aspe anage pro ote q e note maxi
Age au gérant ; Oc30ans @30850 ans O s0ans B 2
_Expa.rfence du gérant: (O < 5ans O5a10ans @)= 10 ans IL 12
Niveau o' étude du gérant: O pofsl. (O @ -}.‘ 6
Apport personnel au projet O<30% ®30440% =% t 10
Contribution & linvestissement @iuméraira Ohature OMuméraire + Nature BE . .
Financement du fonds de roulement (Oinon-pris en charge (@ris en charge Cinon nécessaire ‘ a
' ' Eiia 20
Disponibilité des produits intrants @visponibe (bcal)  Chmite (mporfquote)  OFtuctuane [ | T ,,
I\::::::\::f des prix das infran! (liée a = Oa_ale = e 8
Demande cu marche Oaitie @rorte 5
Concurrence { offre ) @Faibie Crorte 5
avantage cancumentiel @eucun Cloui 3
pect socio-économig ] ) 20
Nb o' emploi & crier (®@=1.250 (1250 4 1.700 O=1700 &
Type demplois & créer (CMon-universitaire ®mae 3
[ & promouvoir (@ricritaire ONon-prioritaie s
Secteur d'activité (@Prioritaire {OiNon-prioritare 3
impact écologique (CINon-&coingiue (@)Sans impact 2
Réduction das importations @oui ONon 3
niveau d innovation du projet (Osans Impact Climpertant (@Faible 3
V. Garanties et suretés: 25
Nautre des suretés OGar, fnanciére  @Hypath /page/Leasng  (Clsans garantie ou accord 7
Niveau de couverture du créait | Osmovmmsacs  @s0as0m O-> 0% 3
Is 10
Origine des équipements Ohrport(s) @hocal Cwie 4
Forme juridigue (@entrepise individuele Olpersonne morale 3
Contribution 3 l'exportation Ol (@tion 4
]mmomu de récupération de la Grant. 4 10
I. Aspect manageriel 100% 1. Aspect
|1 faisabiltié et financement T0% manzgeriel
lll.Environement et marché 75% 100% g
IV. Aspect socio-économique 96% NG Il faisabiltié et
V. Garantie 70% \ financement atian

Taux de couverture recomendé

30 a 40 points 30%
Moyen 40 4 55 points 30% a 50%
Bon 55 75 points. 50%a 70 %
excellent 75 4 100 points 70 % a 80 %

IV. Aspect socios
économique

“JlLEnvironement et
marché

Classement
|a suretés

Taux de la

Qualité projet
couverture
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République Algérienne Démocratique et Populaire F G A R Sppeall Lyl Lyl &y sliall g s paagdl

Ministére de I"Industric et des Mines paliadly iclimll dylye
Fonds de garantie des crédits 4 la Petite et Moyenne Entreprise FO™ i gially & pptumll anlumgall g iall lac Gpmim

I — Identification de la PME objet de la demande

Dénomination sociale : ........................ /‘»( ‘‘‘‘‘ pa? TP et
Nom du/des gérants :
g il :“J_.Q‘,.):\ z.,a oy \) . yﬂ\) e Gt
.......................... P - 0 SO o W I - W N
Ne¢ de téléphone Fixe/Portable ................c..... N o e SV L B S S e R R S R A S

Fax et/ou E-mail(Obligatoire) : ey A A R A o B RS R R

| — Identification du projet objet de la demande (cocter sur fe bon choix):

Nature du projet : Création d’activité [~ - Développement [ - Renouvellement du matéricl [
Coit total de I'investissement : .. ./.u:. _— Lt 2420 DA
Détail de I'investissement a réaliser :

(3 Terrain (sauf concession/location) ©...............oconine. DA

@’/Matérielctéquipemem S b 7.1

[ Construction et aménagements © ..........covuiieniinuienannas DA
[ Fonds de roulement de démarrage :............cc.cvccevvvennenn DA

llI- Identification du crédit objet de la demande (cocher sur fe bon choix)

Forme de financement : i Crédit a Moyen Terme -  Leasing ]

Montant du erédit sollicité : .. ). B L. .02 . oDA.

Banque domiciliataire :......... s B B S 7 N DA. Demande de crédit non encore déposée :[_)
Garantie proposées en couverture du crédit :

() Hypotheque :....

[ Aucune garantie a proposer

IV- Signature du représentant légal de la PME

Nom et prénom :o.ooovivvevnn e Fonetion o r e

Date et Signature :

166 Lotissement SAIDOUN Mohamed Kouba — ALGER
www.fear-dz.com
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Fouds de garantie des crédits aux Petites o Mavennes Entreprises

(03)p) Gale

N T— RN
L iy 5 pdhall Sl g s e

Direction des Eugagements et du Suivi

OFFRE DE GARANTIE N° 93 / 2020

Identification du souscripteny a la garantie FGAR:

Nom ‘Raison Sociale
Forme Juridique : Personne pl
Représentant légal
N” et date du RC
Activ
industriel

Sibdge 30um]~ Sidi Aoun.

Oued

Engraissement de volaille

Identification du projet objet de la demande de la garantic FGAR:

Nature de I'investissement © Créarion

Coilt total de I"investissement © 16 536 2
Objet de I'investissement : - 0 co
01 barterie ANOMALGUE pour ponfets

Tdentificarion du crédit objet de Ia demande de garantie FGAR :

Nature du crédic - Crédic a Moyen Terme
Montant chu erédit (plafond) 9 980 000.00 DA.
Durée de remboursenent reconunandée © S dont 6 maus de différé (hors période d utilisation)

Condition d’octroi de la garantie FGAR
Quotité de couvernwe (maximale) - 80.00 %
<4 000.00 DA

Montant de couverture (platond) :

Fonds d’adossement : FGAR
Réserve(s) :

La présente offie ne sauvait étre assimilée a un accord _deéfinitif du Fouds. La déliviance du « Certificat de

Garantie » 4 |'erablissenent financier bag

consentanr(el & financer |

2 projer objet de la présente Offre, ot seul
s de _la convention de partenarial liant ce

e de la garant

e du Fonds. se nformeé

La remise du certificar de garantie a I'établissement fi

cier'bangue est subordonnée 4 au :

*La transmission avamt
Conver

mo lon du credit objer de I'offre de garantie, d'une copie originale
1t de crédit-bail dument signéte) par I*établissement financies banque et la PME
i-dessus citees.

®Le reglement de la commission d'engagement égale 3 1.0 %% de |"ancours annuel de la garantie, facturée i la
PME

Au-deld, rour
‘un dossier

La présente offre a une durée de validitd de 12 miois 4 coys
renouvellement devra faire I'objet d'une nouvelle dema flg?c
actualisé apres reglement de Ia commission d*étude de 240 &
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VN S situation cumulée des dossiers garantis Avril 2004 / Décembre 2019

|
FONDS DE GARANTIE
DES CREDITS AUX PME

Tableau 8: Répartition des projets garantis par wilaya et région

REGION Nombre de Nombre
Projets Montant de la Garantie d'Emplois
EST
ANNABA 51 1,748,627,742 2,189
EL-TAREF 21 1,302,287,156 995
TEBESSA 29 1,012,330,123 903
SOUK AHRAS 18 336,593,344 568
BATNA 51 1,858,720,129 1,830
BISKRA 32 1,546,873,195 947
CONSTANTINE 83 2,929,682,906 2,847
KHENCHELA 10 477,672,694 363
M'SILA 40 2,070,861,325 1,344
SETIF 83 3,520,464,859 2,943
BORDJ BOU ARRERIDJ 48 1,977,332,458 1,825
BEJAIA 228 3,837,395,679 4,377
JUEL 23 1,052,333,811 759
OUM EL BOUAGHI 13 443,576,669 470
SKIKDA 23 802,330,505 465
GUELMA 16 432,559,825 281
MILA 26 1,006,809,844 1,001
SITOTAL 795 26,356,452,265 23,707
CENTRE
BOUIRA 53 2,098,181,519 2,186
TIZI OUZOU 211 4,510,114,260 6,047
BOUMERDES 106 2,947,356,992 2,362
ALGER 750 22,992,662,174 22,996
BLIDA 136 3,897,712,057 2,998
TIPAZA 55 1,840,354,369 1,811
MEDEA 19 723,299,349 412
DJELFA 16 404,496,405 417
S/ITOTAL 1346 39,414,177,124 39,229
OUEST
AIN-DEFLA 23 645,423,719 633
CHLEF 38 1,474,186,603 945
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TIARET
RELIZANE
NAAMA
SIDI BELABES

AIN-TEMOUCHENT

TISSEMSILT
SAIDA
ORAN

MASCARA

MOSTAGANEM
TLEMCEN
EL BAYADH
S/TOTAL

ADRAR
EL-OUED
BECHAR

GHARDAIA
LAGHOUAT
OUARGLA
TINDOUF
TAMANRASSET
ILLIZI

S/TOTAL
TOTAL

18
26

27
24

12
208
22
53
40

509
SubD

24

15

29
13
83

13

195
2,845

1,137,701,915
787,606,305
354,932,298
723,424,249
1,227,259,572
125,700,501
353,533,443
7,403,470,943
799,611,120
1,877,259,447
1,305,940,094
204,178,639
18,420,228,851

658,864,638
453,296,504
405,420,397
522,527,620
392,142,682
2,683,312,898
52,860,000
473,511,450
340,550,616
5,982,486,804
90,173,345,044

342
737
326
1,044
868
132
235
7,256
1,318
1,510
1,269
138
16,753

551
329
265
602
427
1,897
33
222
248
4,574
84,263
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Situation cumulée des dossiers garantis Avril 2004 /Décembre 2019
Tableau &: Répartition des garanties en offres et certificats de garantie

Montants en DA

Items

Offres de garantie *

Certificats de garantie *

Mombre des garanties accordées

2.845

1472

Codlt total des projets

311.490.674 404

102,944 032 006

Montant des crédits sollicités

197 678.887.229

68.492.230.631

Montant des garanties accordées

Montant moyen de la garantie

90.173,345.044

36,798,077 461

31,695,376

24,998 694

Nombre d'emplois a créer

84,263

39,3786

= Offres de garantie

= Certificats de garantie

un engagement définitif du FGAR.

accord de principe d'octroi de la garantie financiére.

offre de garantie, accomplie, en financement bancaire et devient

(06)ad) Gale

Situation cumulée des dossiers garantis Avril 2004 /Décembre 2019

Tableau 7: Répartition des garanties par projet en création et extension

Montants en DA

Items Création Extension ” TOTAL
Nombre' des garanties 1266 1579 2845
accordées
Coil total des projets 158.077.532.837 152,513 141,658 311.490,674.494
Mantankdes ciedils 92 413.411.029 105,265.476.200 197 678,887,229
sollicités
Matilahi des gatariies 34,850,035,828 £5,323,300.216 90,173,345,044
accordées
Nombre d'emplois a créer 27,066 57,197 84,263

* Extension - comprend aussi les projets de renouvellement et/ou rénovation des équipements.
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